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(2차추경예산)

백암초등학교



백암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-09-18 예산액 373,211,000

제2020학년도 백암초등학교회계  세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출  각각 317,218,000원"을 으로 하며 "세입·세출  각각 373,211,000원"으로 한다.

2강치현 2020년 09월 18일 14시 17분 51초 전라북도교육청 백암초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 백암초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 373,211 317,218 55,993 17.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 17,042 41,321 11

학생복지/교육격차 해소 1,308 28,491 7.6

기본적 교육활동 11,474 79,848 21.3

선택적 교육활동 13,306 79,192 21.2

교육활동 지원 10,148 25,768 6.9

학교 일반운영 2,714 115,341 30.9

학교 재무활동 1 3,250 0.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 45,252 339,777 91

이전수입 기타이전수입 10,000 10,000 2.6

자체수입 학부모부담수입 0 10,836 2.9

자체수입 행정활동수입 741 971 0.2

기타수입 전년도이월금 0 11,627 3.1
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 349,777 294,525 55,252

1.지방교육자치단체이전수입 339,777 294,525 45,252

1.교육비특별회계전입금수입 339,777 294,525 45,252

1.교육비특별회계전입금 339,777 294,525 45,252

1.학교운영비전입금 199,492 200,130 -638 유치원 학교기본운영비 : 1,000원 * 1교 = 1,000

초등 학교기본운영비 : -639,000원 * 1교 = -639,000

2.목적사업비전입금 115,911 78,095 37,816
방과후연계형돌봄교실운영비 : -2,148,000원 *

 1교 =
-2,148,000

(성립전_2추)청소원인건비 : 526,000원 * 1교 

=
526,000

(성립전_2추)유치원시간제기간제교사인건비 : 

17,792,000원 * 1교 =
17,792,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,797,000원 * 1교 =
3,797,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,849,000원 * 1교 =
3,849,000

(성립전_2추)기초학력향상지원비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)방역소독및물품구입비 : 

1,550,000원 * 1교 =
1,550,000

(성립전_2추)방역소독및물품구입비 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)무선AP설치비 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_2추)수학학습환경조성비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)방역소독및물품구입비 : 

2,350,000원 * 1교 =
2,350,000

(성립전_2추)방역소독및물품구입비 : 

2,050,000원 * 1교 =
2,050,000

초등성장평가운영비 : 300,000원 * 1교 = 300,000

3.돌봄활동운영비지원금 19,851 13,420 6,431
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 3,200,000

원 * 1교 =
3,200,000

초등돌봄교실운영비 : -600,000원 * 1교 = -600,000

(성립전_2추)유치원긴급돌봄중식지원비 : 

290,000원 * 1교 =
290,000

(성립전_2추)긴급돌봄교실운영비 : 3,541,000

원 * 1교 =
3,541,000

4.현장체험학습비지원금 900 900 0

5.누리과정비지원금 3,623 1,980 1,643
(성립전_2추)누리과정지원비 : 1,643,000원 * 

1교 =
1,643,000

2.기타이전수입 10,000 0 10,000

1.학교회계간이전수입 10,000 0 10,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 10,000 0 10,000

1.다른학교회계전입금 10,000 0 10,000
(성립전_2추)어울림학교운영비 : 9,300,000원

*1교=
9,300,000

어울림학교운영비 : 10,000,000원-9,300,000원

=
700,000

2.자체수입 11,807 11,066 741

1.학부모부담수입 10,836 10,836 0

1.수익자부담수입 10,836 10,836 0

1.급식비 10,836 10,836 0

1.급식비 10,836 10,836 0

2.행정활동수입 971 230 741

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 871 130 741

1.이자수입 460 100 360

1.이자수입 460 100 360 예금이자 : 460,000원-100,000원= 360,000

2.기타행정활동수입 411 30 381

1.기타행정활동수입 411 30 381
2019학년도청소원4대보험료정산분 : 381,000원

*1회=
381,000

3.기타수입 11,627 11,627 0

1.전년도이월금 11,627 11,627 0

1.순세계잉여금 11,627 11,627 0

1.순세계잉여금 11,627 11,627 0

1.순세계잉여금 11,627 11,627 0

세입합계 373,211 317,218 55,993
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,321 24,279 17,042

1.기타 교직원보수 38,011 20,219 17,792

1.교직원대체인건비 38,011 20,219 17,792

1.[초]직원대체인건비 4,894 4,894 0

1.기간제직원인건비 4,894 4,894 0

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비33,117 15,325 17,792

1.기간제교원인건비 30,243 13,801 16,442
(성립전_2추)기본급 : 17,134,000원

-8,525,000원=
8,609,000

(성립전_2추)정근수당 : 1,443,000원

-711,000원=
732,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 360,000원

-180,000원=
180,000

(성립전_2추)가족수당 : 480,000원

-240,000원=
240,000

(성립전_2추)교육연구비 : 360,000원

-180,000원=
180,000

(성립전_2추)교직수당 : 1,500,000원

-750,000원=
750,000

(성립전_2추)정액급식비 : 840,000원

-420,000원=
420,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

673,000원-337,000원=
336,000

(성립전_2추)방학중초과근로수당 : 

4,512,000원-1,248,000원=
3,264,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 865,500원*1명

*2회=
1,731,000

2.기간제교원법정부담금 2,874 1,524 1,350
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

2,874,000원-1,524,000원=
1,350,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,310 4,060 -750

1.교직원연수 2,320 2,020 300

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]전문적학습공동체운영 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.[초]초등성장평가운영 300 0 300

1.일반수용비 35 0 35 연수용품 : 17,500원*2회= 35,000

2.운영수당 220 0 220 강사비 : 110,000원*2회= 220,000

3.목적사업업무추진비 45 0 45 협의회비 : 22,500원*2회= 45,000

2.교직원복지 990 2,040 -1,050
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교직원워크숍 990 2,040 -1,050

1.여비 0 850 -850 숙박비 : 0원-850,000원= -850,000

2.일반업무추진비 990 1,190 -200 식비 : 990,000원-1,190,000원= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,491 27,183 1,308

1.급식 관리 10,836 10,836 0

1.학교급식운영 10,836 10,836 0

1.[초]비조리교급식비 10,836 10,836 0

1.전출금 10,836 10,836 0

2.보건관리 13,764 10,534 3,230

1.학생및교직원보건안전관리 780 1,179 -399

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 30 429 -399

1.학생복지비 30 429 -399 건강검사 : 0원-264,000원= -264,000

구강검사 : 0원-135,000원= -135,000

3.[초]보건실운영 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

4.[초]보건교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 12,984 9,355 3,629

1.[초]먹는물관리 2,017 2,017 0

1.일반수용비 2,017 2,017 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 4,884 984 3,900

1.일반수용비 4,464 564 3,900 (성립전_2추)교사내소독 : 150,000원*3회= 450,000

(성립전_2추)교사내소독 : 600,000원

-164,000원=
436,000

(성립전_2추)소독물품구입 : 11,140원*10

종*10회=
1,114,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)소독물품구입 : 38,000원*10

종*5회=
1,900,000

2.비품구입비 420 420 0

4.[초]공기질관리 3,899 3,899 0

1.일반수용비 3,899 3,899 0

5.[초]냉난방기관리 1,304 1,575 -271

1.일반수용비 1,304 1,575 -271
냉난방기종합세척 : 1,304,000원

-1,575,000원=
-271,000

3.학생복지 3,891 5,813 -1,922

1.[국고]학생복지운영 3,891 5,813 -1,922

1.[초]졸업앨범제작 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0

2.[초]학생교과서구입 3,061 4,983 -1,922

1.교육운영비 3,061 4,983 -1,922 교과서구입 : 3,061,000원-4,983,000원= -1,922,000

3.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.기본적 교육활동 79,848 68,374 11,474

1.교과 활동 57,494 44,820 12,674

1.교과활동지원 12,670 10,610 2,060

1.[초]학습준비물구입 1,320 1,260 60

1.학습준비물 1,320 1,260 60
학습준비물구입 : 1,320,000원-1,260,000

원=
60,000

2.[초]보결수업관리 1,100 1,100 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

3.[초]기초학력지도 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.[초]맞춤형학습지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,146 6,400 746 강사비 : 7,146,000원-6,400,000원= 746,000

2.교육운영비 854 1,600 -746 교재비 : 854,000원-700,000원= 154,000

사제동행운영 : 0원-900,000원= -900,000

5.[초]기초학력향상지원 2,000 0 2,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,750 0 1,750 (성립전_2추)강사비 : 32,000원*2명*26회= 1,664,000

강사비 : 1,750,000원-1,664,000원= 86,000

2.교육운영비 250 0 250 (성립전_2추)교재비 : 14,000원*8명*3회= 336,000

교재비 : 250,000원-336,000원= -86,000

2.수학교과활동 3,000 0 3,000

1.[초]수학학습환경조성 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)교재교구구입 : 50,000원*60

종=
3,000,000

3.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

4.체육교과활동 781 600 181

1.[초]교과운영 281 600 -319

1.교육운영비 281 600 -319 교육용품 : 281,000원-600,000원= -319,000

2.[초]학교스포츠클럽운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)운영용품 : 38,000원*5종*2회

=
380,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*40명*1회= 120,000

5.특수교육교과활동 4,370 4,370 0

1.[초]교과운영 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0 교재교구구입 : 1,300,000원-700,000원= 600,000

체험학습경비 : 240,000원-840,000원= -600,000

2.[초]특수학급자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 512 832 -320 강사비 : 512,000원-832,000원= -320,000

2.교육운영비 988 668 320 재료비 : 988,000원-668,000원= 320,000

6.유치원교과활동 22,673 16,940 5,733

1.[유]교과운영 10,200 7,700 2,500

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 8,050 5,050 3,000 교재교구구입 : 3,050,000원-2,350,000원= 700,000

교육활동소모품 : 2,000,000원-1,500,000

원=
500,000
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도서DLS작업비 : 1,000원*1,500권= 1,500,000

원아정서심리검사 : 60,000원*5명= 300,000

3.비품구입비 1,400 1,900 -500 교육활동물품 : 1,400,000원-1,900,000원= -500,000

4.도서구입비 450 450 0

2.[유]보건관리 3,540 240 3,300

1.일반수용비 3,003 0 3,003 (성립전_2추)교사내소독 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_2추)교사내소독 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_2추)소독물품구입 : 320,600원*5

회=
1,603,000

(성립전_2추)소독물품구입 : 50,000원*22

종=
1,100,000

2.학생복지비 100 100 0

3.비품구입비 437 140 297 (성립전_2추)체온계구입 : 99,000원*3개= 297,000

3.[유]교원연수 250 250 0

1.일반수용비 250 250 0

4.[유]행사운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 1,920 1,920 0

5.[유]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

6.[유]현장학습 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 체험학습비 : 0원-1,500,000원= -1,500,000

지원차량유류비 : 0원-500,000원= -500,000

7.[유]학부모교육 600 600 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 300 300 0

8.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 차량임차료 : 0원-900,000원= -900,000

체험활동 : 940,000원-540,000원= 400,000

운영물품 : 760,000원-260,000원= 500,000

9.[유]누리과정지원 3,623 1,980 1,643
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1.교육운영비 3,623 1,980 1,643
(성립전_2추)식간식비 : 1,460,000원

-860,000원=
600,000

(성립전_2추)교육자료 : 1,600,000원

-800,000원=
800,000

(성립전_2추)현장체험학습경비 : 563,000

원-320,000원=
243,000

10.[유]유치원긴급돌봄중식지원 290 0 290

1.교육운영비 290 0 290 (성립전_2추)중식비 : 10,000원*29일= 290,000

7.정보교과활동 12,400 10,700 1,700

1.[초]교과운영 10,700 9,000 1,700

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 7,700 6,000 1,700
정보화기자재구입 : 7,700,000원

-6,000,000원=
1,700,000

2.[초]원격교육운영지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.창의적 체험활동 22,354 23,554 -1,200

1.자율활동 17,254 17,854 -600

1.[초]학급교육활동경비 2,650 2,650 0

1.교육운영비 2,650 2,650 0

2.[초]과학경연대회 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 과학의날운영용품 : 0원-400,000원= -400,000

대회출전경비및용품 : 0원-200,000원= -200,000

3.[초]학생자치활성화 1,504 1,504 0

1.학생복지비 1,504 1,504 0

4.[초]계절학교운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

5.[초]학급프로젝트운영 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

6.[초]자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0
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2.현장체험학습활동 5,100 5,700 -600

1.[초]수학여행 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 교통비 : 0원-300,000원= -300,000

체험비 : 600,000원-120,000원= 480,000

숙박비 : 0원-180,000원= -180,000

2.[초]현장학습 3,100 3,700 -600

1.교육운영비 3,100 3,700 -600 졸업여행 : 600,000원-1,200,000원= -600,000

3.[초]교육과정지원버스운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 79,192 65,886 13,306

1.방과후학교 운영 69,425 57,786 11,639

1.방과후학교운영 10,592 10,592 0

1.[초]특기적성교육 10,592 10,592 0

1.운영수당 4,992 4,992 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0

2.돌봄교실운영 46,135 34,496 11,639

1.[초]돌봄교실운영 22,172 21,720 452

1.교육운영비 22,172 21,720 452
돌봄봉사자활동비 : 5,412,000원

-7,560,000원=
-2,148,000

체험활동비 : 2,600,000원-3,200,000원= -600,000

(성립전_2추)체험활동비 : 40,000원*20명

*4회=
3,200,000

2.[초]초등돌봄전담사인건비 11,922 4,276 7,646

1.무기계약직원인건비 10,963 3,790 7,173
(성립전_2추)기본급 : 5,293,000원

-2,735,000원=
2,558,000

(성립전_2추)기본급 : 2,794,000원*1명= 2,794,000

(성립전_2추)근속수당 : 35,000원*3개월= 105,000

(성립전_2추)근속수당 : 210,000원

-105,000원=
105,000

(성립전_2추)급식비 : 768,000원-390,000

원=
378,000

(성립전_2추)급식비 : 130,000원*3개월= 390,000

(성립전_2추)보전금 : 118,000원-60,000원

=
58,000
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(성립전_2추)보전금 : 20,000원*3개월= 60,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원-1회= 225,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 500,000원

*1명=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 959 486 473
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 959,000

원-486,000원=
473,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체지원) 8,500 8,500 0

1.운영수당 5,603 1,600 4,003 강사비 : 5,603,000원-1,600,000원= 4,003,000

2.교육운영비 2,897 6,900 -4,003 방학중식비 : 1,330,000원-4,000,000원= -2,670,000

간식비 : 1,567,000원-2,900,000원= -1,333,000

4.[초]긴급돌봄교실운영 3,541 0 3,541

1.교육운영비 3,541 0 3,541
(성립전_2추)긴급돌봄자원봉사료 : 10,000

원*1명*117시간=
1,170,000

(성립전_2추)긴급돌봄중식비 : 2,371,000

원*1교=
2,371,000

3.유치원방과후학교운영 12,698 12,698 0

1.[유]제3세대하모니운영 5,850 5,850 0

1.운영수당 5,850 5,850 0

2.[유]방과후특성화과정운영 6,848 6,848 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

2.교육운영비 2,528 2,528 0

2.독서활동 2,100 2,100 0

1.독서활동운영 2,100 2,100 0

1.[초]도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.기타 선택적 교육활동 7,667 6,000 1,667

1.기타선택적교육운영 7,667 6,000 1,667

1.[초]지역연계(숲자연놀이) 1,000 1,000 0

1.운영수당 560 560 0

2.교육운영비 440 440 0
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2.[초]지역연계(음악놀이) 1,000 1,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 360 360 0

3.[초]지역연계(도자기만들기) 1,000 1,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 650 650 0

4.[초]지역연계(창의로봇) 1,000 1,000 0

1.운영수당 384 384 0

2.교육운영비 616 616 0

5.[초]지역연계(토탈공예) 2,347 1,000 1,347

1.운영수당 832 512 320 강사비 : 832,000원-512,000원= 320,000

2.교육운영비 1,515 488 1,027 재료비 : 1,515,000원-488,000원= 1,027,000

6.[초]지역연계(코딩교육) 1,320 1,000 320

1.운영수당 1,320 1,000 320 강사비 : 1,320,000원-1,000,000원= 320,000

5.교육활동 지원 25,768 15,620 10,148

1.교무업무 운영 2,917 3,200 -283

1.교무학사운영 2,917 3,200 -283

1.[초]교무학사운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]환경정리 1,017 1,300 -283

1.일반수용비 1,017 1,300 -283 환경정리용품 : 648,000원-700,000원= -52,000

청소용품 : 369,000원-600,000원= -231,000

2.생활지도운영 1,500 1,700 -200

1.학교폭력예방 1,500 1,700 -200

1.[초]학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.운영수당 400 400 0
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2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]인권교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : 0원-200,000원= -200,000

3.연구학교 운영 19,020 9,020 10,000

1.연구학교운영 19,020 9,020 10,000

1.[초]어울림학교운영 10,000 0 10,000

1.교육운영비 9,500 0 9,500
(성립전_2추)체육대회운영용품 : 60,000원

*20종=
1,200,000

체육대회운영용품 : -1,200,000원= -1,200,000

체육대회상품 : -300,000원= -300,000

(성립전_2추)체육대회상품 : 30,000원*10

종=
300,000

지연문화계승교육체험활동비 : -1,800,000

원=
-1,800,000

(성립전_2추)지연문화계승교육체험활동비

 : 15,000원*120명=
1,800,000

1학년체험활동체험비 : -1,000,000원= -1,000,000

(성립전_2추)1학년체험활동체험비 : 

10,000원*20명*5회=
1,000,000

(성립전_2추)1학년체험활동식간식비 : 

11,000원*20명*4회=
880,000

1학년체험활동식간식비 : -880,000원= -880,000

1학년체험활동재료비 : -120,000원= -120,000

(성립전_2추)1학년체험활동재료비 : 6,000

원*10종*2회=
120,000

2학년체험활동체험비 : -1,100,000원= -1,100,000

(성립전_2추)2학년체험활동체험비 : 

10,000원*22명*5회=
1,100,000

(성립전_2추)2학년체험활동식간식비 : 

11,000원*22명*3회=
726,000

2학년체험활동식간식비 : -726,000원= -726,000

(성립전_2추)2학년체험활동재료비 : 8,700

원*10종*2회=
174,000

2학년체험활동재료비 : -174,000원= -174,000

(성립전_2추)3학년체험활동체험비 : 

10,000원*26명*5회=
1,300,000

3학년체험활동체험비 : -1,300,000원= -1,300,000

(성립전_2추)3학년체험활동식간식비 : 

11,000원*26명*2회=
572,000

3학년체험활동식간식비 : -572,000원= -572,000

강치현 2020년 09월 18일 14시 17분 51초 15 전라북도교육청 백암초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3학년체험활동재료비 : -128,000원= -128,000

(성립전_2추)3학년체험활동재료비 : 6,400

원*10종*2회=
128,000

1,2학년 체험활동비 : 900,000원*2회= 1,800,000

3,4학년 체험활동비 : 900,000원*2회= 1,800,000

5,6학년 체험활동비 : 900,000원*2회= 1,800,000

지역문화계승교육체험비 : 32,500원*40명

*2회=
2,600,000

체육대회 : 37,500원*40명= 1,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 교직원워크숍 : 25,000원*20명= 500,000

2.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]혁신학년제운영 7,020 7,020 0

1.운영수당 480 480 0

2.교육운영비 6,540 6,540 0

4.학습지원실 운영 1,300 300 1,000

1.정보화실운영 1,300 300 1,000

1.[초]학교정보화지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]무선AP설치 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)무선AP연결케이블공사비 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

5.교육여건 개선 1,031 1,400 -369

1.교육환경개선 1,031 1,400 -369

1.[초]교실환경개선 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0

2.[초]식생활관환경개선 631 1,000 -369

1.비품구입비 631 1,000 -369 에어커튼구입 : 631,000원-1,000,000원= -369,000

6.학교 일반운영 115,341 112,627 2,714

1.학교기관 운영 30,713 34,213 -3,500

1.부서기본운영 21,270 24,270 -3,000
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1.[초]교장실운영 4,300 4,300 0

1.일반업무추진비 1,300 1,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,454 16,454 -3,000

1.일반수용비 4,055 4,055 0 사무용품 : 1,500,000원-1,000,000원= 500,000

사무기기수선 : 300,000원-800,000원= -500,000

2.기타공공요금 39 39 0

3.여비 9,000 12,000 -3,000 출장여비 : 9,000,000원-12,000,000원= -3,000,000

4.일반업무추진비 360 360 0

3.[초]교무부운영 3,516 3,516 0

1.무기계약직원인건비 356 356 0

2.일반수용비 2,440 2,440 0

3.일반업무추진비 720 720 0

2.병설유치원기본운영 9,443 9,943 -500

1.[유]유치원운영 1,599 2,099 -500

1.일반수용비 599 599 0

2.여비 700 1,200 -500 출장여비 : 700,000원-1,200,000원= -500,000

3.일반업무추진비 300 300 0

2.[유]공공요금및제세공과금 3,470 3,470 0

1.전기요금 2,500 2,500 0

2.상하수도료 100 100 0

3.기타공공요금 870 870 0

3.[유]시설장비유지 4,374 4,374 0

1.일반수용비 4,374 4,374 0

2.시설 장비 유지 81,798 72,712 9,086

1.학교시설장비유지 81,798 72,712 9,086

1.[초]공공요금및제세공과금 18,892 18,492 400

1.전기요금 12,500 12,500 0
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2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 5,592 5,192 400
문자서비스이용요금 : 500,000원-120,000

원=
380,000

위성방송수신료 : 522,000원-502,000원= 20,000

2.[초]연료비 0 200 -200

1.연료비 0 200 -200 유류비 : 0원-200,000원= -200,000

3.[초]시설관리용역 8,998 8,998 0

1.일반수용비 8,998 8,998 0

4.[초]시설일반관리 30,051 22,572 7,479

1.기간제직원인건비 520 520 0

2.일반수용비 28,931 21,452 7,479 수선소모품 : 5,800,000원-4,800,000원= 1,000,000

소규모수선비 : 21,257,000원-14,000,000

원=
7,257,000

경계측량수수료 : 522,000원-1,300,000원= -778,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.[초]화장실관리 1,400 900 500

1.일반수용비 1,400 900 500 화장실소모품 : 1,400,000원-900,000원= 500,000

6.[초]당직관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

7.[초]청소원인건비 19,157 18,250 907

1.무기계약직원인건비 18,237 16,639 1,598 기본급 : 13,122,000원-11,779,000원= 1,343,000

(성립전_2추)기본급 : 11,779,000원

-11,253,000원=
526,000

급식비 : 1,498,000원-1,300,000원= 198,000

연차수당 : 586,000원-1,147,000원= -561,000

퇴직금 : 1,531,000원-1,439,000원= 92,000

2.무기계약직원법정부담금 920 1,611 -691
4대보험법정부담금 : 920,000원-1,611,000

원=
-691,000

3.학교운영 협력 2,830 5,702 -2,872

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0
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2.학부모협력 2,130 5,002 -2,872

1.[초]학부모회운영 500 300 200

1.일반업무추진비 500 300 200 학부모회운영 : 500,000원-300,000원= 200,000

2.[초]학부모학교참여활성화 1,000 4,072 -3,072

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 3,372 -3,072 학부모동아리강사비 : 0원-3,072,000원= -3,072,000

3.[초]학교자치활성화 630 630 0

1.일반업무추진비 630 630 0

7.학교 재무활동 3,250 3,249 1

1.예비비 3,250 3,249 1

1.예비비 3,250 3,249 1

1.[초]예비비 2,252 2,252 0

1.예비비 2,252 2,252 0

2.[유]유치원예비비 998 997 1

1.예비비 998 997 1 유치원예비비 : 998,000원-997,000원= 1,000

세출합계 373,211 317,218 55,993

강치현 2020년 09월 18일 14시 17분 51초 19 전라북도교육청 백암초등학교


